
 
 

 

 1

 

D.R. n. 2110 

 

Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 
 
Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicaz ione 
 
ANNO ACCADEMICO 2018/2019 
Bando per l’ammissione al MASTER UNIVERSITARIO DI I I LIVELLO IN “Sicurezza, Coordinamento 
Interforze e Cooperazione Internazionale” 
 
DIRETTORE: Prof.ssa Raffaella Messinetti  
 
Codice di iscrizione infostud : 26812  
 
IL RETTORE 
 
VISTA la legge n. 341 del 19 novembre 1990; 
 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTI gli articoli 3, 5, 18 e 19 del Regolamento Didattico d’Ateneo (prima parte) emanato con D.R. 
n. 000547 del 3 giugno 2008; 
 
VISTO il "Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, corsi di formazione, 
corsi intensivi Master" emanato con D.R. n. 915/2018 del 26 marzo 2018; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 13 giugno 2013 con il quale il Master è stato istituito; 
 
VISTO il D.R. n. 2035/2018 del 6 agosto con il quale è stata approvata l’attivazione, per l’anno 
accademico 2018/19, del Master universitario di II livello in “Sicurezza, Coordinamento Interforze e 
Cooperazione Internazionale” nonché l’approvazione, che il bando venga pubblicato entro la fine del 
mese di agosto ai sensi dell’art. 24 comma 7 del “Regolamento”. Il presente decreto, emesso d’urgenza, 
sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta 
utile . 
       
DECRETA 
 
l’attivazione, per l’anno accademico 2018/2019, del Master universitario di II livello in “Sicurezza, 
Coordinamento Interforze e Cooperazione Internazion ale” presso il Dipartimento di Comunicazione e 
Ricerca Sociale della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione dell’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”. Il Master è svolto in collaborazione con il Dipartimento della Pubblica Sicurezza - 
Scuola di Perfezionamento per le Forze di Polizia. 
 
1 - Finalità 
Il Master si propone di realizzare un percorso formativo finalizzato al perfezionamento della preparazione 
scientifico-professionale dei corsisti e affinarne le capacità decisionali attraverso l’acquisizione di 
metodologie comuni nei settori connessi alle attività istituzionali e, in particolare, nelle aree del 
coordinamento interforze e della cooperazione internazionale. L’offerta formativa, indirizzata dunque sulle 
direttrici fondamentali del coordinamento delle Forze di polizia e della cooperazione internazionale di 
giustizia e polizia è permeata da un concetto di sicurezza in continua evoluzione che tiene conto dei 
costanti cambiamenti della minaccia negli scenari nazionali ed internazionali. Il master propone un 
approccio multidisciplinare alle problematiche della sicurezza di tipo tecnico-giuridico, sociologico, 
criminologico, psicologico, economico e delle scienze della comunicazione, fornendo ai frequentatori, 
attraverso queste convergenti esplorazioni tematiche, gli strumenti in grado di operare le scelte più 



 
 

 

 2

responsabili riguardo alle politiche della sicurezza. Il percorso didattico è rivolto all’approfondimento delle 
competenze professionali mediante un arricchimento delle esperienze tecnico-giuridiche e sociologico-
manageriali. Il relativo piano di studi si articola in quattro grandi aree tematiche: l’area del coordinamento 
e del contrasto al crimine organizzato, nonché del terrorismo, l’area della cooperazione internazionale, 
l’area delle scienze sociali, economiche e della comunicazione, l’area del management pubblico. Nello 
sviluppo di tale piano si succedono due fasi: la prima prevede l’insegnamento tradizionale e intercattedra 
delle materie fondamentali, mentre la seconda l’approfondimento di queste ultime con specifiche attività 
seminariali. 
 
2 - Organizzazione attività formative  
Il corso è svolto in lingua italiana.  
L’attività formativa è pari a 1500 ore di impegno complessivo, di cui almeno 300 ore dedicate all’attività di 
didattica frontale e almeno 100 ore destinate alla prova finale.   
Le restanti ore sono impiegate per le seguenti attività formative: seminari, convegni e altre forme di studio 
guidato e didattica interattiva.  
 
La didattica annuale del Master è articolata in moduli, prevedendo argomenti in linea con le finalità di cui 
all’art.1 d indicati nel Piano Formativo. 
 
 
All’insieme delle attività indicate ai precedenti commi corrisponde l’acquisizione da parte degli iscritti di 60 
crediti formativi universitari oltre ai crediti già acquisiti per il corso di studio necessario per l’accesso al 
Master. 
Le attività didattiche del Master si svolgono a Roma presso la Scuola di Perfezionamento per le Forze di 
Polizia – Piazza di Priscilla 6.  
L’inizio delle lezioni di didattica frontale è previsto entro ottobre 2018 e la loro conclusione è prevista nel 
mese di giugno 2019.  
Il termine delle altre attività formative è previsto nel mese di giugno 2019.  
 
La frequenza alle attività didattiche del corso è obbligatoria e deve essere attestata con le firme degli 
iscritti; assenze per oltre il 25% del monte ore complessivo delle lezioni comportano l’impossibilità di 
conseguire il titolo. 
In caso di mancata frequenza, di scarso profitto o di comportamenti comunque censurabili, il Consiglio 
Didattico Scientifico del Master può decidere la sospensione o l’esclusione del partecipante. In tali casi le 
quote di iscrizione versate non saranno rimborsate. 
 
3 - Durata e numero dei posti disponibili 
Il percorso formativo ha durata annuale.  
Il Master è a numero chiuso. E’ destinato ad un numero massimo di 36 corsisti, di cui 30 riservati ai 
Funzionari e Ufficiali di livello dirigenziale delle quattro Forze di Polizia nazionali e 6 a candidati esterni di 
cui:  
- 4 funzionari direttivi e ufficiali superiori delle Forze di Polizia estere, selezionati di concerto tra il 
Ministero dell’Interno ed il Ministero degli Affari Esteri, purché in possesso di uno dei titoli universitari 
riportati al precedente articolo 5; 
- 2 qualificati esponenti delle Amministrazioni Pubbliche incaricati a ricoprire ruoli di livello dirigenziale, 
purché in possesso di laurea specialistica o laurea magistrale, senza vincolo di provenienza, conseguita 
presso una Università della Repubblica italiana, o altri Istituti Universitari ed equiparati. 
Tale numero è sostenibile perché compatibile con le risorse messe a disposizione dalle strutture 
coinvolte. 
Il corso sarà attivato solo al raggiungimento della quota minima di 10 iscritti.  
 
4 - Requisiti di ammissione 
Sono ammessi al Master i Funzionari ed Ufficiali di livello dirigenziale delle quattro Forze di Polizia, in 
possesso di laurea conseguita in base al sistema previgente alla riforma universitaria (durata legale 
almeno quadriennale), laurea specialistica o laurea magistrale, senza vincolo di provenienza, selezionati 
in base ai parametri stabiliti dalle rispettive Amministrazioni.  



 
 

 

 3

Sono ammessi al Master anche funzionari direttivi e ufficiali superiori delle Forze di Polizia estere 
selezionati di concerto tra il Ministero dell’Interno ed il Ministero degli Affari Esteri, purché in possesso di 
uno dei titoli universitari suindicati. 
Inoltre, sono ammessi al Master anche qualificati esponenti delle Amministrazioni Pubbliche, non 
appartenenti alle Forze di Polizia, incaricati a ricoprire ruoli di livello dirigenziale, purché in possesso di 
laurea specialistica o laurea magistrale, senza vincolo di provenienza, conseguita presso una Università 
della Repubblica italiana, o altri Istituti Universitari ed equiparati. 
 
4.1 - Ammissione dei candidati in possesso di titol o accademico conseguito all’estero  
 
Oltre a presentare la domanda di ammissione con le modalità indicate nel successivo art. 6, i candidati in 
possesso di un titolo accademico conseguito all’estero dovranno far pervenire, inderogabilmente entro la 
medesima data di scadenza del 24 settembre 2018 la seguente documentazione: 
 
● Per candidati con titolo conseguito in un paese del l’Unione Europea 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e successive modifiche e integrazioni, autocertificazione del 
titolo di laurea con elenco esami e relative votazioni in italiano o in inglese. 
 
● Per candidati con titolo conseguito in un paese NON app artenente all’Unione Europea  
certificazione di laurea con elenco esami e relative votazioni tradotto e legalizzato in italiano o in inglese. 
 
Possono accedere al Master candidati in possesso di un titolo accademico equiparabile per durata e 
contenuto al titolo accademico italiano richiesto per l’accesso al corso. 
Per l’ammissione al Master di secondo livello il requisito minimo è il possesso di una Laurea a ciclo unico 
(durata 5 o 6 anni) oppure Laurea con durata di almeno tre anni (equivalente al Bachelor Degree nel 
sistema anglosassone) + Laurea Magistrale di due anni (equivalente al Master Degree di 2 anni nel 
sistema anglosassone). 
 
Tutti coloro che supereranno le prove di ammissione , dovranno produrre, ai fini 
dell’immatricolazione: 
1. certificazione di laurea con elenco esami e relative votazioni tradotto e legalizzato in italiano o in 
inglese; 
2. il Diploma Supplement oppure la Dichiarazione di Valore in Loco rilasciata dall’Autorità consolare 
italiana della Laurea Magistrale/Specialistica conseguita all’estero 
 
5 – Incompatibilità  
Ai sensi dell’art 142 del T.U. 1592/1933 è vietato iscriversi contemporaneamente a più corsi di studi 
universitari: pertanto i partecipanti al Master di cui al presente bando non possono iscriversi nello stesso 
anno accademico ad altri Master, Scuole di Specializzazione, Dottorati di Ricerca, Corsi di Laurea e 
Laurea Magistrale.  
Fanno eccezione i corsi di Alta Formazione e di Formazione. 
 
6 - Modalità di ammissione  
Per partecipare al concorso di ammissione i candidati devono osservare le seguenti modalità: 
 
Fase 1 – Registrazione al sistema Infostud  
 
Il candidato deve ottenere un numero di matricola e una password Sapienza registrandosi su Infostud 2.0 
alla pagina http://www.uniroma1.it/studenti (cliccare su “registrati”);  
 
E’ indispensabile inserire il titolo universitario posseduto, utile all’ammissione al Master, nel proprio profilo 
Infostud secondo le seguenti istruzioni: alla pagina http://www.uniroma1.it/studenti accedere in Infostud 
2.0 con matricola e password – PROFILO – TITOLI UNIVERSITARI. I laureandi invece di inserire la data 
di laurea, dovranno seguire gli stessi passaggi sopra elencati ed inserire il flag su LAUREANDO. 
 



 
 

 

 4

Se il candidato è stato già studente de “La Sapienza” non dovrà registrarsi nuovamente, ma utilizzare 
numero di matricola e password di cui già in possesso. 
 
Qualora la matricola e password fossero stati dimenticati, è possibile farne richiesta seguendo le 
istruzioni alla pagina http://www.uniroma1.it/studenti laddove scritto: “Hai dimenticato la password?”. In 
alternativa, è possibile inviare un’e-mail all’indirizzo settoremaster@uniroma1.it richiedendo il recupero 
dei propri dati e allegando copia di un proprio documento di identità. 
 
Fase 2 – Pagamento tassa prova di accesso 
 
Il candidato è tenuto al pagamento della tassa prova di accesso pari ad € 51,00 (€ 35,00 di tassa 
universitaria + € 16,00 di imposta di bollo assolta virtualmente), da versare on line alla pagina web 
istituzionale https://online-
retail.unicredit.it/ibx/web/public/universityTaxes.jsp?url=confirm&univ=sapienza&action=pag oppure 
presso una qualsiasi filiale del Gruppo UniCredit - Banca sul territorio nazionale entro e non oltre la data 
di scadenza indicata. Per effettuare il pagamento, occorre utilizzare esclusivamente il modulo 
personalizzato da stampare attraverso il sistema Infostud 2.0: si accede alla pagina 
http://www.uniroma1.it/studenti con matricola e la password, e si seleziona nell’ordine: MASTER - 
ACCESSO AI CORSI - inserire il codice del corso 26812 -  PROSEGUI -  STAMPA. 
Dopo aver stampato il modulo da Infostud, il pagamento va effettuato presso Unicredit, istituto cassiere 
dell'Università, secondo una delle modalità illustrate alla pagina 
http://www.uniroma1.it/didattica/tasse/pagamenti 
 
Solo in caso di mancata pubblicazione della graduatoria degli ammessi ai candidati verrà rimborsata la 
tassa della prova di accesso di € 35,00, con esclusione dell’imposta di bollo, previa comunicazione scritta 
del Direttore del Master. 
 
Fase 3 – Predisposizione e invio della domanda di a mmissione 
 
Il candidato predispone la domanda di ammissione redatta in carta semplice utilizzando l’Allegato 1 del 
presente bando e la sottoscrive. Alla domanda di ammissione devono essere obbligatoriamente allegati, 
pena l’esclusione dal concorso: 
Fotocopia di un documento d’identità valido, debitamente sottoscritto e leggibile (Carta d’Identità – 
Patente Auto - Passaporto);  
Fotocopia del Codice Fiscale; 
Fotocopia della ricevuta di pagamento della tassa per prova di accesso (vedi punto 2); 
Autocertificazione (ai sensi del D.P.R. 445/2000) del titolo universitario conseguito o in corso di 
conseguimento (Allegato 2) ovvero per i candidati con titolo di studio conseguito in un paese non 
appartenente all’Unione europea certificazione di laurea con elenco esami e relative votazioni tradotto e 
legalizzato in italiano o in inglese: 
Curriculum vitae; 
Dichiarazione di consenso per il trattamento dei dati personali (Allegato 3); 
Autocertificazione (ai sensi del D.P.R. 445/2000) di eventuali altri titoli valutabili ai fini del punteggio per la 
graduatoria di merito. 
Non saranno accettate domande con documentazione incompleta. 
 
La domanda di ammissione, corredata dei suddetti allegati, deve pervenire, entro e non oltre il 24 
settembre 2018 mediante raccomandata A/R o consegna a mano o invio telematico (in copia scansionata 
.pdf) ai seguenti recapiti:  
 
Nel caso di invio mediante raccomandata A/R: 
Direttore del Master Prof. ssa Raffaella Messinetti 
presso Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale – Sapienza Università di Roma, Via Salaria 113 
– 00198 Roma  



 
 

 

 5

In caso di spedizione fa fede il timbro di ricevimento degli Uffici Amministrativi competenti e non la data di 
spedizione della documentazione. Il concorrente che scelga l'adozione di tale mezzo di consegna 
assume i rischi di recapiti tardivi. 
 
Nel caso di consegna a mano: 
prof.ssa Mihaela Gavrila  
Indirizzo: Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale - Via Salaria 113, 00198 Roma  
Giorni lunedì - martedi – mercoledì – giovedì Orari: 11.00 – 17.00; è possibile altresì concordare via email 
un appuntamento all’indirizzo mihaela.gavrila@uniroma1.it.  
 
Nel caso di invio telematico: 
indirizzo e-mail e/o PEC:  dipartimento.coris@legalmail.it.  
 
Non saranno ammesse domande presentate con modalità diverse da quelle indicate nel presente 
articolo. 
Non verranno accettate le domande presentate in data successiva al termine di scadenza previsto dal 
presente bando. 
 
Fase 4 – Prova di ammissione 
L’ammissione al Master avviene previa valutazione del titolo universitario, finalizzata a verificare la 
validità del titolo rispetto al livello del Master, come riportato nel precedente articolo 4.  
Per i soli 2 candidati esterni alle Forze di Polizia, rappresentati da qualificati esponenti delle 
Amministrazioni Pubbliche, delle imprese e delle professioni, incaricati a ricoprire ruoli di livello 
dirigenziale, la selezione avviene anche previo colloquio che verterà sulle materie oggetto del Master e 
sul percorso professionale dei candidati.  
Sede e calendario della prova saranno comunicati almeno una settimana prima della stessa sul sito del 
Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale della Sapienza e direttamente ai candidati tramite 
email e telefonata. 
La valutazione della prova di ammissione sarà a cura del Direttore del Master e della Commissione di 
Selezione.  
Fase 5 – Pubblicazione della graduatoria degli ammessi 
Al termine della fase 4 viene redatta una graduatoria di merito degli ammessi sul sito della Sapienza 
http://www.uniroma1.it/didattica/offerta-formativa/master e/o sul sito del Dipartimento di Comunicazione e 
Ricerca Sociale della Sapienza. La pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati e 
pertanto non saranno inviate comunicazioni personali in merito. 
I candidati sono ammessi al Master se collocati tra i vincitori in suddetta graduatoria; i candidati che 
risultano idonei sono ammessi al Master solo a seguito di rinuncia di uno dei vincitori.  
In caso di potenziali idonei subentranti in graduatoria, il vincitore in graduatoria che non perfezioni il 
pagamento entro il termine di scadenza previsto, è considerato rinunciatario.  
 
La pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati e pertanto non saranno inviate 
comunicazioni personali in merito. 
 
 
7 – Pagamento della quota di iscrizione al Master 
Dovranno procedere all’immatricolazione soltanto i vincitori, ossia i candidati collocati utilmente in 
graduatoria. 
Per ottenere l’immatricolazione al corso, i vincitori, esterni alle Forze di Polizia, dovranno effettuare il 
pagamento della quota di iscrizione pari ad € 2.000,00 (duemila/00) in unica soluzione con scadenza il 25 
febbraio 2019.   
Per effettuare il pagamento, occorre utilizzare esclusivamente il modulo personalizzato da stampare 
attraverso il sistema Infostud 2.0: si accede alla pagina http://www.uniroma1.it/studenti con matricola e la 
password, e si seleziona nell’ordine: MASTER - PRIMO ANNO - inserire il codice del corso 26812 -  
PROSEGUI -  STAMPA. 



 
 

 

 6

Dopo aver stampato il modulo da Infostud, il pagamento va effettuato presso Unicredit, istituto cassiere 
dell'Università, secondo una delle modalità illustrate alla pagina 
http://www.uniroma1.it/didattica/tasse/pagamenti 
 
Lo studente che effettua il pagamento della quota di iscrizione risulta regolarmente iscritto. 
 
Un eventuale pagamento in ritardo può avvenire solo se autorizzato dal Direttore e solo dopo il completo 
scorrimento degli idonei subentranti in graduatoria. Anche gli eventuali ritardi sui pagamenti di seconda 
rata devono essere preventivamente autorizzati dal Direttore del Master. I ritardi di pagamento non 
autorizzati possono essere motivo di esclusione dal corso, a discrezione del Direttore del Master.  
Oltre le scadenze previste, non è consentita la predisposizione online dei rispettivi moduli di pagamento 
dal sistema Infostud 2.0, pertanto sarà necessario richiedere ai referenti del Master la predisposizione dei 
moduli mancanti. Il mancato rispetto dei termini di pagamento determina l’applicazione della sovrattassa 
di ritardato pagamento nella misura di € 65,00 per ogni singola rata. Qualora il pagamento venga 
effettuato dopo 60 giorni dalla scadenza prevista, la sovrattassa per ritardato pagamento raddoppia (€ 
130,00) per ogni singola rata. 
 
Gli studenti con invalidità riconosciuta pari o sup eriore al 66% o con riconoscimento di handicap 
ai sensi dell’art. 3, comma 1 e 3, della legge 5 fe bbraio 1992, n. 104 sono esonerati dal 50% della 
quota di iscrizione. 
 
8 - Finanziamenti e/o Borse di Studio 
Tutti gli oneri connessi alla realizzazione delle attività didattiche del corso saranno a carico del 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza, come stabilito dall’apposita Convenzione. 
I partecipanti appartenenti alle Forze di Polizie sono iscritti, d’ufficio, a cura del Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza, che, ai sensi della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 152/13, si assume 
l’onere di versare all’Ateneo la tassa per la prova di accesso - comprensiva dell’imposta di bollo - la tassa 
per la prova finale nonché  € 150,00 di tassa di Ateneo. In caso di finanziamento della quota di iscrizione, 
che per gli appartenenti alle Forze di Polizie è pari ad € 150,00, gli Enti, nonché il Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza per gli appartenenti alle Forze di Polizie dovranno effettuare i versamenti in un’unica 
soluzione entro e non oltre il 25 febbraio 2019.  In caso di sponsor non convenzionato di uno studente 
ammesso, il Direttore deve preventivamente autorizzare il finanziamento, da effettuare comunque entro e 
non oltre la data di scadenza della prima rata.   
In caso di versamenti effettuati oltre il suddetto termine, la quota di iscrizione viene maggiorata delle 
sovrattasse per ritardato pagamento come sopra descritto. 
 
9 – Passaggio e/o trasferimento  
Non è consentito il passaggio e/o il trasferimento da un corso di Master ad altro corso di Master. 
 
10 – Rinuncia  
I partecipanti ammessi che intendono rinunciare al Master devono darne comunicazione scritta al 
Direttore. La struttura del corso deve inoltrare tale informazione al Settore Master Universitari dell’Ateneo. 
Le quote d’iscrizione eventualmente già pagate non sono rimborsabili. 
 
11 – Procedure per lo svolgimento dell’esame finale   
Prima di sostenere l’esame finale, lo studente è tenuto a: 
 
Versare la relativa tassa pari ad € 75,00. Per effettuare il pagamento, occorre utilizzare esclusivamente il 
modulo personalizzato da stampare attraverso il sistema Infostud 2.0: si accede alla pagina 
http://www.uniroma1.it/studenti con matricola e la password, e si seleziona nell’ordine: MASTER – 
ESAME FINALE - inserire il codice del corso 26812 -  PROSEGUI -  STAMPA. Si fa presente che tale 
bollettino riporta una data di emissione che, ai fini del pagamento in banca, equivale alla data di 
scadenza.  
Dopo aver stampato il modulo da Infostud, il pagamento va effettuato presso Unicredit, istituto cassiere 
dell'Università, secondo una delle modalità illustrate alla pagina 
http://www.uniroma1.it/didattica/tasse/pagamenti 



 
 

 

 7

 
Compilare il questionario AlmaLaurea con le seguenti modalità: 
- lo studente che non ha un CV nella Banca Dati AlmaLaurea dovrà collegarsi alla pagina 
https://www.almalaurea.it/lau/registrazione/,  ed acquisire le credenziali di accesso; 
-  lo studente che ha già un CV nella Banca Dati AlmaLaurea dovrà aggiungere il nuovo titolo Master al 
suo profilo, accedendo alla pagina AlmaGo! (dalla sezione “studenti e laureati”), effettuando il login con le 
proprie credenziali AlmaLaurea e procedendo nel seguente modo: 
Cliccare su Aggiungi un titolo di studio; 
Seguire la procedura Inserisci titolo; 
Selezionare Prossimo al conseguimento del titolo; 
Selezionare la sede del corso e l’Ateneo/istituzione di riferimento; 
Specificare i dati del corso di studio e procedere. 
Per compilare il questionario di fine corso, dopo aver inserito il titolo, tornare alla pagina AlmaGo! e nella 
sezione “i miei titoli” cliccare sull’icona “Compila il questionario” accanto al titolo in corso. 
Dopo la compilazione del questionario è necessario stampare la relativa ricevuta che deve essere 
consegnata alla segreteria didattica del Master prima di sostenere l’esame finale. 
Chi dovesse aver smarrito le credenziali AlmaLaurea può recuperarle utilizzando lo strumento presente 
nella pagina di login. 
In caso di problemi in fase di registrazione è possibile scrivere a servizio.laureati@almalaurea.it o 
chiamare il numero verde 800/720772. 
Se uno studente, per esigenze di iscrizione successiva ad altro corso di studio, ha urgenza di chiudere la 
propria carriera Master prima di aver sostenuto l’esame, deve comunque versare la tassa d’esame prima 
dell’immatricolazione al nuovo corso e inviare opportuna comunicazione al Direttore del Master. 
 
12 - Conseguimento del titolo  
Per essere ammesso a sostenere la prova finale, lo studente obbligatoriamente è tenuto ad:  
aver frequentato regolarmente almeno il 75% delle lezioni;  
aver svolto le attività formative come illustrate nel Piano Formativo; 
essere in regola con il pagamento della quota di iscrizione e della tassa per l’esame finale; 
aver compilato il questionario AlmaLaurea e consegnato la relativa ricevuta alla segreteria didattica del 
Master. 
 
Al termine del corso è prevista una prova finale per il conseguimento del titolo. 
Il Consiglio Didattico Scientifico del Master nomina un’apposita Commissione Giudicatrice per la prova 
finale del Master La Commissione Giudicatrice per la prova finale è composta da sette membri: il 
Direttore del Master, il Direttore della Scuola di Perfezionamento per le Forze di Polizia, che la 
presiedono congiuntamente, tre docenti di ruolo dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” e due 
dirigenti della Scuola di Perfezionamento, designati dal Direttore di quest’ultimo Istituto. I membri 
supplenti della predetta  Commissione, di cui due docenti di ruolo della Sapienza e due dirigenti della 
Scuola di Perfezionamento per le Forze di Polizia,  vengono nominati nella stessa seduta del Consiglio 
Didattico Scientifico.  
L’elaborato finale viene presentato e discusso di fronte alla Commissione giudicatrice per la prova finale 
che esprime la votazione in centodecimi e può, all’unanimità, concedere al candidato il massimo dei voti 
con lode. Il voto minimo per il superamento della prova è 66/110 (sessantasei centodecimi).  
Il diploma Master è rilasciato dall’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, solo dopo il controllo della 
regolarità della posizione dello studente; non riporta la votazione ma soltanto la lode, se attribuita. Il 
Direttore del Master provvede alla distribuzione del diploma Master agli aventi diritto nelle modalità che 
vorrà concordare. 
13 – Informazioni 
Docenti di riferimento: prof.ssa Mihaela Gavrila  
Indirizzo: Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale - Via Salaria 113, 00198 Roma  
Recapiti telefonici: 06 49918448 
E-mail: mihaela.gavrila@uniroma1.it  
 
Roma, 22 agosto 2018 
         FIRMATO IL RETTORE 
 



 
 

 

 8

 
 
 
 
 
Allegato 1 
 
Domanda di ammissione al Master Universitario di II  livello in “Sicurezza, 
Coordinamento Interforze e Cooperazione Internazion ale.” 
 
        Al Direttore del Master 
        Prof.ssa Raffaella Messinetti 

      Sapienza Università di Roma  
        Presso………………………… 
        Piazzale/Via……………………………… 
                                                                                            Cap ………….     ROMA                  
 
 
Il/la sottoscritto/a 
 
________________________________________________________________________________ 
Cognome, Nome (scrivere sul rigo qui sopra) 
 
_______________________________________________________________________________ 
Codice fiscale 
 
________________________________________________________________________________ 
Nazionalità 
 
________________________________________________________________________________ 
Luogo e data di nascita 
 
________________________________________________________________________________ 
Indirizzo di residenza (Città, provincia, via, cap) 
 
________________________________________________________________________________ 
Indirizzo mail  
 
________________________________________________________________________________ 
Numero di telefono fisso e numero di cellulare 
 
_____________________ 
Numero di matricola Infostud 
 
 
In possesso del seguente titolo universitario 

□ Laurea Magistrale □ Altro (specificare) ____________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Denominazione del Corso di studio 
 
________________________________________________________________________________ 
Istituto/Università in cui è stato conseguito il titolo di studio 
 
______________________________________        _______________________ 
Data di conseguimento del titolo di studio   Votazione 



 
 

 

 9

 
 
 
 
Chiede di essere ammesso al Master in oggetto 
 
A tal fine, allega alla presente: 
• Fotocopia di un documento d’identità valido, debitamente sottoscritto e leggibile (Carta d’Identità, 
Patente Auto, Passaporto);  
• Autocertificazione del titolo universitario conseguito (Allegato 2); 
• Autocertificazione del titolo di laurea con elenco esami e relative votazioni in italiano o in inglese, per 

i candidati con titolo conseguito in un paese dell’Un ione Europea ; (allegato 3)  
• Certificazione di laurea con elenco esami e relative votazioni tradotto e legalizzato in italiano o in 
inglese. Per candidati con titolo conseguito in un paese NON appartenente all’Unione Europea 

• Dichiarazione di consenso per il trattamento dei dati personali (Allegato 3); 

Il /La sottoscritto/a dichiara di aver letto e di approvare in ogni suo punto il bando di ammissione al 
master, di essere in possesso di tutti i requisiti ivi previsti e di essere consapevole che, ai sensi del D.Lgs. 
445/2000, il rilascio di dichiarazioni false o incomplete costituisce un reato penale. 

Data       Firma autografa del/la candidato/a 

_________________________    ________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 10

 
 
 
Allegato 2 
Autocertificazione del titolo accademico 
 
        Al Direttore del Master 
        Prof.ssa Raffaella Messinetti 

      Sapienza Università di Roma  
        Presso………………………… 
        Piazzale/Via……………………………… 
                                                                                            Cap ………….     ROMA                  
Il/la sottoscritto/a 
 
________________________________________________________________________________ 
Cognome, Nome (scrivere sul rigo qui sopra) 
 
________________________________________________________________________________ 
Luogo e data di nascita 
 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate, 
 
Dichiara 
 
Di aver conseguito il titolo di studio universitario come di seguito specificato: 

 

□ Laurea Magistrale □ Altro (specificare) ____________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Denominazione del Corso di studio 
 
________________________________________________________________________________ 
Istituto/Università in cui è stato conseguito il titolo di studio 
 
______________________________________        _______________________ 
Data di conseguimento del titolo di studio   Votazione 
 
________________________________________________________________________________ 
Titolo della tesi 
 
________________________________________________________________________________ 
Nome e cognome del relatore    
 

Il titolo di ammissione al master deve essere conse guito entro e non oltre l’ultima sessione utile 
dell’a.a. 2017/2018. 

Data       Firma autografa del/la candidato/a 

_________________________    ________________________________ 

 



 
 

 

 11

Allegato 3 
 
Autocertificazione del titolo accademico  conseguito in un paese dell’Unione 
Europea 
 
        Al Direttore del Master 
        Prof.ssa Raffaella Messinetti 

      Sapienza Università di Roma  
        Presso………………………… 
        Piazzale/Via……………………………… 
                                                                                            Cap ………….     ROMA                  
 
 
Il/la sottoscritto/a 
 
________________________________________________________________________________ 
Cognome, Nome (scrivere sul rigo qui sopra) 
 
________________________________________________________________________________ 
Luogo e data di nascita 
 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate, 
 
Dichiara 
 
Di aver conseguito il titolo di studio universitario come di seguito specificato: 

□ Laurea Magistrale □ Altro (specificare) ____________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Denominazione del Corso di studio 
 
________________________________________________________________________________ 
Istituto/Università in cui è stato conseguito il titolo di studio 
 
______________________________________        _______________________ 
Stato 
 
______________________________________        _______________________ 
Data di conseguimento del titolo di studio   Votazione 
 
________________________________________________________________________________ 
Titolo della tesi 
 
________________________________________________________________________________ 
Nome e cognome del relatore    
 

 

 

 

 



 
 

 

 12

 

 

 

 

Elenco esami con votazioni 

 

Insegnamento Voto CFU/ECTS Data 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

20.     

21.     

22.     

23.     

24.     

25.     

26.     

27.     

28.     

29.     

30.     



 
 

 

 13

Allegato 4 
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO U E N. 679/2016 DEL 
27.04.2016 “REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE D EI DATI” 
 
Titolare del trattamento dei dati 
E’ titolare del trattamento dei dati Sapienza Università di Roma - Legale rappresentante dell’Università è il 
Rettore pro tempore.  
Dati di contatto: urp@uniroma1.it; PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati 
rpd@uniroma1.it; PEC: rpd@cert.uniroma1.it 
 
Responsabile del trattamento dei dati è il Direttor e del Master. 
 
Finalità del trattamento e base giuridica 
Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento il trattamento dei dati è necessario per l'esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento. I 
dati forniti verranno trattati nella misura indispensabile e per le finalità connesse all’iscrizione ed alla 
frequenza del corso di Formazione/ Alta Formazione/ Corsi intensivi (Summer Winter School). 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di u n eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati è obbligatorio, e l'eventuale rifiuto di fornire tali dati comporta l’impossibilità di dar 
corso all’iscrizione al corso e alla gestione delle attività procedurali correlate, nonché alle attività 
didattiche. 
Modalità del trattamento e soggetti autorizzati al trattamento 
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non eccedenza in 
relazione ai fini per i quali sono trattati. 
Il trattamento dei dati sopra indicati avviene in base a procedure informatizzate esclusivamente ai fini 
dell’adempimento delle prescrizioni di legge ovvero per finalità amministrative, didattiche, afferenti alle 
elezioni delle rappresentanze studentesche negli Organi Accademici ovvero per finalità connesse alle 
eventuali collaborazioni a tempo parziale degli studenti presso le Strutture universitarie. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati comporta l’impossibilità 
per il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento dati e, 
quindi, l’impossibilità di erogare i relativi servizi e/o corrispettivi e/o agevolazioni richieste. In particolare, il 
mancato conferimento dei dati preclude l’instaurazione e la prosecuzione del rapporto con Sapienza 
Università di Roma. 
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, 
previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a memorizzare e gestire i 
dati stessi, e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e tutelare la massima riservatezza 
dell’interessato. 
Diritti dell’interessato 
Si informa che l’interessato potrà chiedere al titolare o al responsabile della protezione dei dati, sopra 
indicato, ricorrendone le condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del Regolamento, la 
rettifica degli stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento o la limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 18 del Regolamento, ovvero potrà 
opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, oltre a poter esercitare il diritto alla 
portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del Regolamento. 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, l’interessato potrà proporre reclamo al Garante 
per la protezione dei dati personali. 
 
La partecipazione al concorso con le modalità di cui al presente bando implica la presa di conoscenza 
della suddetta informativa 


